

Datum
2023-03-21

Vårt diarienummer
5/2023

Vår handläggare
Flemming Kristensen

Till: socialstyrelsen@socialstyrelsen.se och anna.giertz@socialstyrelsen.se

Svenska Diabetesförbundets synpunkter på (diarienumret 4.1–3615/2023):

Förslag till Socialstyrelsens upphävande av allmänna råd (SOSFS 2002:8) om avgifter inom äldre- och handikappomsorg

Det beräknas finnas drygt 500 000 personer med diabetes i Sverige idag, varav cirka 10 procent lever med diabetes typ 1 och runt 85–90 procent med diabetes typ 2. Diabetes är en kronisk sjukdom som personen lever med från insjuknandet och under hela livet. Sjukdomen kräver kontinuerlig uppmärksamhet, kontroll samt löpande bedömning och analys av situationen genom avancerad egenvård. Samtidigt är risken stor att personer med diabetes över tid drabbas av allvarliga följsjukdomar. Dagligen dör 5–6 personer i Sverige där diabetes är den underliggande dödsorsaken.¹

Svenska Diabetesförbundet företräder personer med diabetes, i alla åldrar och alla typer av diabetes, samt dessa personers familjer och närstående som också påverkas av sjukdomen. Vi har med vår 80-åriga historia en bred erfarenhet av och kunskap om hur livet med diabetes ser ut, och vi stöttar personer med diabetes samt deras anhöriga genom hela livet i olika situationer och faser.

Övergripande synpunkter på förslaget

Vi har i en ännu opublicerad undersökning bland medlemmar i Svenska Diabetesförbundet kunnat konstatera att en markant minoritet har relativt små ekonomiska marginaler bland annat till följd av utgifter för att leva med diabetes. Det kan för denna grupp bland annat innebära, att de har avstått vård eftersom de har svårt att klara av kostnaderna som bland annat är en konsekvens av ett liv med en kronisk sjukdom. Svenska Diabetesförbundet har även en rad medlemsfonder där vi kan se på inkomna ansökningar, att det finns medlemmar med en bekymmersam ekonomisk situation.

Ovanstående grupper kan i många fall tänkas omfattas av det remitterade regelverket. För Svenska Diabetesförbundet är det avgörande dessa grupper inte får en försämrad ekonomisk situation till följd av det remitterade förslaget. Här finner vi att konsekvensutredningen är otillräcklig för att göra den bedömningen. Exempelvis är det oklart hur många av Sveriges 290 kommuner som har medverkat i undersökningen, och formuleringar indikerar att tillämpningen kan komma förändras om de allmänna råden upphävs. Vi konstaterar även att SPF Seniorerna är kritisk till utredningen, och vi instämmer i behovet av att utveckla bland annat de allmänna råden fram för att upphäva dessa.²

Johanneshov dag som ovan

Björn Ehlin
Förbundsordförande

Flemming Kristensen
Ansvarig utredning och påverkan

¹ Svenska Diabetesförbundet, 2022, *Diabetes*, Tillgänglig: <https://www.diabetes.se/diabetes/> [Använd: 2023-03-21]

² SPF (2023) [Microsoft Word - SPF Yttrande 230314 Avgifter.docx \(spfseniorerna.se\)](#) [Använd: 2023-03-21]